¹ *Ibidem*, p. 157; v. și Vintilă I. Brătianu, C. Hălăceanu, *Politica de stat în industria petrolului*, București, 1911, p. 102.

² I.I.C. Brătianu, *Discursurile...*, II, p. 140-144; v. și articolul *Liberali și bizantini* (II), în „Voința Națională”, XXIII, nr. 6240 din 26 febr./11 martie 1906.

³ I.I.C. Brătianu, *Discurs la Craiova*, 24 iunie 1909, în *Discursurile...*, III, p. 147.

⁴ Vintilă I. Brătianu, C. Hălăceanu, *op. cit.*, p. 74-108.

⁵ I.I.C. Brătianu, *Discurs în A.D.*, 9 dec. 1905, în *Discursurile...*, II, p. 257.

⁶ Vintilă I.

rolului statului în ajutorarea țăranilor⁹; îmbunătățirea sistemului învoielilor agricole¹⁰; întărirea instituțiilor de credit pentru țăranime¹¹; ridicarea nivelului cultural al țăranilor¹.

¹ „Conservatorul“ și dezvoltarea industriei naționale (II), în „Voința Națională“, XXIII, nr. 6222 din 5/18 febr. 1906.

² Vintilă I. Brătianu, *Menirea Partidului Național-Liberal*, București, 1906, p. 32; Vasile Lascăr, *Discurs în Senat*, 1 martie 1904, în *Discursuri politice*, II, p. 807-816; idem, *Discurs în Senat*, 15 dec. 1905, în *Discursuri...*, II, p. 1000; M.G. Orleanu, *Discurs în Senat*, 14 dec. 1905, Supliment la „Voința Națională“, XXIII, nr. 6204 din 13/26 ian. 1906; N.N. Săveanu, *Discurs în Senat*, 19 iunie 1914, *D.S., Constituanta*, 1914/1915, 1915/1916, p. 96; C. Stere, *În preajma revoluției*, vol. VII, București, 1936, p. 323; „Voința Națională“, XXIV, nr. 6489 din 10/23 ian. 1907; Idem, nr. 6491 din 12/25 ian. 1907; Idem, nr. 6551 din 25 martie/7 aprilie 1907 ș.a.

³ V. Lascăr, *Discurs în A.D.*, 25 febr. 1897, în *Discursuri politice*, I, p. 298; I.I.C. Brătianu, *Discurs în A.D.*, 18 martie 1905, în *Discursurile...*, II, p. 137; Vintilă I. Brătianu, *Scrieri și cuvântări*, I, p. 212.

⁴ *Istoricul P.N.L. de la 1848 până azi*, p. 163-164.

⁵ G.D.

150; *Istoricul Partidului Național-Liberal*, Chișinău, 1918, p. 8-9, 35, 51; *Naționalismul economic...*, p. 17, 82.

⁶ D.A. Sturdza, *Răspunsurile... la interpelările din Cameră și Senat, aprilie și mai 1898*, București, 1898, p. 26.

⁷ *Tăria noastră*, în „Voința Națională”, XVI, nr. 4281 din 6/18 mai 1899.

⁸ Eugen Stătescu, *Discurs în A.D.*, 1 dec. 1886, în *D.A.D.*, 1886/1887, p. 23.

⁹ E. Lovinescu, *Titu Maiorescu*, București, 1972, p. 346; v. și Titu Maiorescu, *Discursuri parlamentare. Cu priviri asupra dezvoltării politice a României sub domnia lui Carol I*, vol. III, București, 1899, p.

1890, că țara nu era atât de înaintată, de cultă, pentru a se face o astfel de „periculoasă încercare” (Al. Lahovari, *Discursuri parlamentare*, II, p. 413), iar Lascăr Catargiu aprecia că „a vorbi de sufragiul universal în țara noastră este a ne face ridicoli” („Timpul”, nr. 192 și 201 din 1/13 și 12/24 sept. 1893, apud I. Bulei, *op. cit.*, p. 114).

⁴ *Partidul conservator. Către alegătorii Colegiilor I și II*, p. 11.

⁵ I.C. Grădișteanu, *Discurs în Senat*, 18 iunie 1914, în *D.S., Constituantă*, 1914/1915, 1915/1916, p. 76.

⁶ C. Argetoianu, *Discurs în Senat*, 18 iunie 1914, în *D.S., Constituantă...*, p.

*Eliminarea expresiei de „rotativă guvernamentală“* ni se pare, de aceea, necesară, întrucât este legată de ideea de alianță a burgheziei și moșierimii, a Partidului Național-Liberal și Partidului conservator, viziune care afectează înțelegerea corectă a coordonatelor și strategiei evoluției istorice în perioada menționată.

PROGRAME POLITICE

Programul Partidului Național-Liberal

(Iași, 8/20 Novembre 1892)

Amare și crude au fost suferințele românilor, lângă epoca degradării naționale – timpul Fanarioților și al invasiunilor. Aservirea neamului și desființarea Statului au fost aproape doi secolii la ordinea zilei.

În acest timp de grea încercare, străini venetici răpise puterile statului, iar poporul gemea în robie și umilire.

11/23 – 1860 mai 28/iun. 9 Ion Ghica
1860 mai 28/iun. 9 – iul. 13/25 Nicolae Golescu
1860 iul. 13/25 – 1861 apr. 17/29 Emanoil (Manolache) Costache Epureanu
1861 apr. 30/mai 12 – mai 12/24 Barbu Catargiu
1861 mai 12/24 – iul. 11/23 Ștefan Golescu
1861 iul. 19/31 – dec. 11/23 Dimitrie Ghica ¹⁾

¹⁾ La 11/23 dec. 1861, domnitorul Alexandru Ioan Cuza anunță demisia guvernului Țării Românești, dar cabinetul își continuă activitatea până la 22 ian./3 febr. 1862.

Moldova

1859 ian. 17/29 – mart. 6/18 Vasile Sturdza
1859 mart. 6/18 – apr. 27/mai 9 <i>Ion Ghica</i> ¹⁾
1859 apr. 27/mai 9 – 1860 apr. 30/mai 12 <i>Emanoil (Manolache) Costache Epureanu</i> ²⁾
1860 apr. 30/mai 12 – 1861 ian. 17/29 Mihail Kogălniceanu
1861 ian. 17/29 – sept. 23/oct. 5 Anastasiu Panu
1861 oct. 5/17 – 1862 ian. 22/febr. 3 Alexandru C. Moruzi

¹⁾ Cei subliniați prin litere cursive au condus două sau mai multe cabinete succesiv.

²⁾ Emanoil (Manolache) Costache Epureanu demisionează la 3/15 apr. 1860, dar girează până la 30 apr./12 mai 1860.

România

1862 ian. 22/febr. 3 – iun. 8/20 Barbu Catargiu
1862 iun. 8/20 – iun. 24/iul. 6 Apostol Arsache
1862 iun. 24/iul. 6 – 1863 oct. 11/23 Nicolae Kretzulescu
1863 oct. 11/23 – 1865 ian. 26/febr. 7 Mihail Kogălniceanu
1865 ian. 26/febr. 7 – iun. 14/26 Constantin Bosianu
1865 iun.

24 – 1940 iul. 4 Gheorghe Tătărescu
1940 iul. 4 – sept. 4 Ion Gigurtu

¹⁾ Demisia lui Dimitrie Ghica este primită la 27 ian./8 febr. 1870, dar i se cere să gireze până la formarea noului guvern.

²⁾ Suveranul declară Adunărilor Legiuitoare că a primit demisia lui Alexandru G. Golescu la 30 mart./11 apr. 1870.

³⁾ Între 12/24 nov. 1888 și 29 mart./10 apr. 1889, Theodor Rosetti este Președinte ale Consiliului de Miniștri fără portofoliu.

⁴⁾ Generalul Alexandru Averescu este Președinte ale Consiliului de Miniștri fără portofoliu.

⁵⁾ Prin Decretul din 10 ian. 1920, ca urmare a plecării în străinătate a Președintelui Consiliului de Miniștri Al.